



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
RELATÓRIO DE BILHETAGEM EM 2026

Bilhetagem total arrecadada nas catracas das empresas concessionárias de Transporte Coletivo até o fechamento do mês de abril de 2026
Passageiro Equivalente = total de passagens em cartão ou dinheiro + ½ do total de passagens de estudantes em cartão
Fonte: Encerrantes e Sistema de Bilhetagem Eletrônica
Divisão de Transportes Coletivos / Departamento de Transportes Públicos / Secretaria de Mobilidade Urbana

Lote 1 - Saens Peña

Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	368.097	384.399	442.317	419.140									1.613.953	22,2%	403.488	V. Transporte
V. Comum	285.596	293.072	329.013	306.738									1.214.419	16,7%	303.605	V. Comum
Pagantes	61.412	57.357	59.637	54.037									232.443	3,2%	58.111	Pagantes
Estudantes	10.767	76.446	130.095	123.876									341.184	4,7%	85.296	Estudantes
Idosos	389.955	396.620	462.492	443.385									1.692.452	23,3%	423.113	Idosos
Demais Isentos	83.405	89.118	102.799	98.142									373.464	5,1%	93.366	Demais Isentos
Integrações	339.751	365.356	427.931	402.160									1.535.198	21,2%	383.800	Integrações
Crédito/Débito	59.873	62.059	66.924	62.533									251.389	3,5%	62.847	Crédito/Débito
Total	1.598.856	1.724.427	2.021.208	1.910.011	-	-	-	-	-	-	-	-	7.254.502	100,0%	604.542	Total
Equivalentes	780.361,5	835.110,0	962.938,5	904.386,0	-	-	-	-	-	-	-	-	3.482.796,0	48,0%	290.233,0	Equivalentes
Receita Total	R\$ 4.394.037,55	R\$ 4.792.320,15	R\$ 5.656.133,35	R\$ 5.314.071,50									R\$ 20.156.562,55		R\$ 5.039.140,64	Receita Total

Lote 2 - Joseense (Antiga CS Brasil)

Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	394.595	383.241	436.835	423.080									1.637.751	23,4%	409.438	V. Transporte
V. Comum	275.058	264.692	295.024	282.359									1.117.133	15,9%	279.283	V. Comum
Pagantes	81.285	71.536	75.402	69.892									298.115	4,3%	74.529	Pagantes
Estudantes	11.714	88.468	150.086	143.045									393.313	5,6%	98.328	Estudantes
Idosos	416.516	400.929	462.948	451.156									1.731.549	24,7%	432.887	Idosos
Demais Isentos	100.623	98.221	114.768	112.496									426.108	6,1%	106.527	Demais Isentos
Integrações	261.523	272.365	325.595	314.426									1.173.909	16,7%	293.477	Integrações
Crédito/Débito	57.485	55.190	61.441	57.584									231.700	3,3%	57.925	Crédito/Débito
Total	1.598.799	1.634.642	1.922.099	1.854.038	-	-	-	-	-	-	-	-	7.009.578	100,0%	584.132	Total
Equivalentes	814.280,0	818.893,0	943.745,0	904.437,5	-	-	-	-	-	-	-	-	3.481.355,5	49,7%	290.113,0	Equivalentes
Receita Total	R\$ 4.605.684,50	R\$ 4.707.967,75	R\$ 5.558.388,50	R\$ 5.328.291,25									R\$ 20.200.332,00		R\$ 5.050.083,00	Receita Total

Lote 3 - Maringá

Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	416.317	405.335	463.260	440.444									1.725.356	21,9%	431.339	V. Transporte
V. Comum	307.636	296.431	326.308	305.847									1.236.222	15,7%	309.056	V. Comum
Pagantes	73.309	63.772	67.297	62.106									266.484	3,4%	66.621	Pagantes
Estudantes	12.724	87.932	146.015	138.810									385.481	4,9%	96.370	Estudantes
Idosos	460.739	442.195	509.447	490.896									1.903.277	24,2%	475.819	Idosos
Demais Isentos	108.750	108.619	124.781	120.846									462.996	5,9%	115.749	Demais Isentos
Integrações	379.634	388.090	452.871	425.409									1.646.004	20,9%	411.501	Integrações
Crédito/Débito	62.685	59.878	62.484	60.061									245.108	3,1%	61.277	Crédito/Débito
Total	1.821.794	1.852.252	2.152.463	2.044.419	-	-	-	-	-	-	-	-	7.870.928	100,0%	655.911	Total
Equivalentes	866.309,0	869.382,0	992.356,5	937.863,0	-	-	-	-	-	-	-	-	3.665.910,5	46,6%	305.492,5	Equivalentes
Receita Total	R\$ 4.885.658,55	R\$ 4.985.211,70	R\$ 5.833.174,00	R\$ 5.516.126,45									R\$ 21.220.170,70		R\$ 5.305.042,68	Receita Total

Total

Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	1.179.009	1.172.975	1.342.412	1.282.664	-	-	-	-	-	-	-	-	4.977.060	22,5%	1.244.265	V. Transporte
V. Comum	868.290	854.195	950.345	894.944	-	-	-	-	-	-	-	-	3.567.774	16,1%	891.944	V. Comum
Pagantes	216.006	192.665	202.336	186.035	-	-	-	-	-	-	-	-	797.042	3,6%	199.261	Pagantes
Estudantes	35.205	252.846	426.196	405.731	-	-	-	-	-	-	-	-	1.119.978	5,1%	279.995	Estudantes
Idosos	1.267.210	1.239.744	1.434.887	1.385.437	-	-	-	-	-	-	-	-	5.327.278	24,1%	1.331.820	Idosos
Demais Isentos	292.778	295.958	342.348	331.484	-	-	-	-	-	-	-	-	1.262.568	5,7%	315.642	Demais Isentos
Integrações	980.908	1.025.811	1.206.397	1.141.995	-	-	-	-	-	-	-	-	4.355.111	19,7%	1.088.778	Integrações
Crédito/Débito	180.043	177.127	190.849	180.178	-	-	-	-	-	-	-	-	728.197	3,3%	182.049	Crédito/Débito
Total	5.019.449	5.211.321	6.095.770	5.808.468	-	-	-	-	-	-	-	-	22.135.008	100,0%	5.533.752	Total
Equivalentes	2.460.950,5	2.523.385,0	2.899.040,0	2.746.686,5	-	-	-	-	-	-	-	-	10.630.062,0	48,0%	2.657.515,5	Equivalentes
Receita Total	R\$ 13.885.380,60	R\$ 14.485.499,60	R\$ 17.047.695,85	R\$ 16.158.489,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 61.577.065,25		R\$ 15.394.266,31	Receita Total

V. Transporte	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO PELO EMPREGADOR (VALE TRANSPORTE)
V. Comum	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO COM O PRÓPRIO DINHEIRO
Pagantes	PASSAGENS DE QUEM PAGA COM DINHEIRO EM ESPÉCIE
Estudantes	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO E POSSUI CADASTRO ATIVO DE ESTUDANTE
Idosos	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE IDOSO (MAIOR DE 60 ANOS)
Demais Isentos	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE PCD (PESSOA COM DEFICIÊNCIA) OU FUNCIONÁRIO DA EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO
Integrações	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DENTRO DA INTEGRAÇÃO ENTRE AS LINHAS DE ÔNIBUS
Crédito/Débito	PASSAGENS DE QUEM PAGA UTILIZANDO CARTÃO DE CRÉDITO OU DÉBITO POR APROXIMAÇÃO (EMV)